
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 им. А.С. Пушкина» 

 

 ПРИКАЗ  

31.08.2023 № 155/16 

г. Арзамас 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

 основного общего образования   

МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина  

 

В соответствии с п.6 ч.3 ст.28  Федерального закона  от 29.12.2012  № 273 – 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

педагогического совета (протокол от 30.08.2023г. № 01) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную  образовательную  программу основного 

общего образования МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина, утвержденную приказом 

от 30.08.2023г. № 154/5:  

1.1. п.3.1. «Учебный план»   «Организационного раздела »  на 2023-2024 учебный 

год изложить в новой редакции (Приложение к приказу). 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение 

трех рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тимкову М.В., 

заместителя директора. 

 

 

 

Директор                                                                                                      Д.В. Сигачев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

01.09.23 15:50 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



Приложение  к приказу  МБОУ СШ №2 

            им.А.С.Пушкина  от _31.08.2023 г._№ _155/16_ 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.о.г. Арзамас, Нижегородская область 

 2023 г. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

01.09.23 15:50 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Общеобразовательные классы (5а,б,в,г, 6а,б,в, 7а,б,в, 8а,б,в, 9а,б,в,г) 

Учебный план основного общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина  " 

(далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную 

программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО 

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя школа № 2 им. А.С. 

Пушкина  ", разработанной в соответствии с ФГОС основного общего 

образования, с учетом Федеральной образовательной программы основного 

общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 

1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальном  бюджетном общеобразовательном 

учреждении "Средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина  " начинается 01.09.2023 и 

заканчивается 26.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Для 9 классов окончание учебного года определяется ежегодно в 

соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  5 классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 

классах – 33 часа.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

01.09.23 15:50 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся,  использовано на 

проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы 

обучающихся. 

В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Средняя 

школа № 2 им. А.С. Пушкина  " языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов английский язык, информатика, технология 

осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Курс новейшей истории в 9 классах изучается интегрировано в рамках 

предмета «История». 

Все предметы обязательной части учебного плана и части, формируемой 

участниками образовательных отношений, оцениваются по четвертям.  

Освоение основной образовательной программы основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

Часть формируемая участниками образовательных отношений на основе 

изучения мнения учащихся, родителей (законных представителей) представлена: 

- в 5 классе:  предметами «Информатика»,  «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в объеме 1 час в неделю; 

- в 6 классе: предметом «Информатика» в объеме 1 час в неделю; 

- в 7 классе: предметом «Химия», увеличением на 1 час в неделю 

количества  часов  по предмету  "Алгебра"; 

- в 8 классе:  увеличением на 1 час в неделю количества  часов  по 

предмету  "Алгебра", предметом «Черчение» в объеме 1 час в неделю; 

          -  в  9 классе:  предметом  «Черчение»  в объеме 1 час в неделю. 

Предметная область "Основы духовно-нравственной культуры народов 

России" представлена учебным предметом "Основы духовно-нравственной 

культуры народов России" в 5-х, 6-х классах. 

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в соответствии с 

календарным учебным графиком в период с 10.04.2024 по 22.05.2024. 

Промежуточную аттестацию проходят все учащиеся 5-9  классов. Формы 

прохождения промежуточной аттестации учащимися 5-7 классов: контрольные 

работы (математика, алгебра, геометрия), диктант с грамматическим заданием 

(русский язык), итоговое тестирование (литература, английский язык, 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

01.09.23 15:50 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



информатика, история, обществознание, география, физика, химия, биология, 

основы безопасности жизнедеятельности, физическая культура, 

изобразительное искусство, музыка, основы духовно – нравственной культуры 

народов России), защиты итогового проекта (технология).  

 

№ Учебный предмет 

Форма 

промежуточной 

аттестации 

  8-9 кл 

1 Русский язык Тестирование 

2 Литература Тестирование 

3 
Иностранный язык (английский 
язык) Тестирование 

   

4 Алгебра  Тестирование 

5 Геометрия Тестирование 

6 Вероятность и статистика  Тестирование 

7 Информатика и ИКТ Тестирование 

8 История России. Всеобщая история Тестирование 

9 Обществознание Тестирование 

   

10 География Тестирование 

   
11 Биология Тестирование 

   
12 Физика Тестирование 

   
13 Химия Тестирование 

   
14 Музыка  Тестирование 

   
15 Физическая культура Тестирование 

   
16 ОБЖ Тестирование 

   
17 Черчение Графическая работа 

   
18 Технология Защита проекта 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

01.09.23 15:50 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



                                                            УЧЕБНЫЙ ПЛАН 5 – 9 классов 

 

Предметная 
область 

Учебный предмет Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 7а 7б 7в 8а 8б 8в 9а 9б 9в 9г 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 5 5 5 5 6 6 6 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 

Литература 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык 
(английский) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Математика 5 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Геометрия 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Вероятность и 
статистика 

0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Информатика 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Обществознание 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Естественно-
научные предметы 

Физика 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 

Искусство Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Технология Технология 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 

Физическая 
культура и основы 
безопасности 
жизнедеятельност
и 

Физическая 
культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельност
и 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 

1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

01.09.23 15:50 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



России России 

Итого 27 27 27 27 29 29 29 30 30 30 31 31 31 32 32 32 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса                  

Информатика 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Химия 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Черчение 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Итого 2 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 29 29 29 29 30 30 30 32 32 32 33 33 33 33 33 33 33 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 98
6 

98
6 

98
6 

98
6 

102
0 

102
0 

102
0 

108
8 

108
8 

108
8 

112
2 

112
2 

112
2 

112
2 

112
2 

112
2 

112
2 

 

План внеурочной деятельности 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина  " 

Учебные 
курсы 
 

Количество часов в неделю 

5а 5б 5в 5г 6а 6б 6в 7а 7б 7в 8а 8б 8в 9а 9б 9в 9г 

Разговоры о 
важном 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Моя Россия – 
мои горизонты 

- - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

ИТОГО 
недельная 
нагрузка 

1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Количество 
учебных 
недель 

34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

ИТОГО  
нагрузка 

34 34 34 34 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 68 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

01.09.23 15:50 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

01.09.23 15:50 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C


